
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnungen der  
Technischen Hochschule Aschaffenburg 
 

vom 25.01.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auf Grund von Art. 13 Absatz 1 Satz 2, Art. 43 Absatz 5, Art. 58 Absatz 1 Satz 1, Art. 61 Absatz 2 Satz 1 und 
Absatz 8 Satz 2 sowie Art. 66 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 
245, BayRS 2210-1-1-WK), das zuletzt durch § 2 des Gesetzes vom 23. Dezember 2021 (GVBl. S. 669) 
geändert worden ist, erlässt die Technische Hochschule Aschaffenburg folgende Satzung: 



ÄndS_SPOs.docx  Seite 2 von 9 

Artikel 1 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg (SPO-BW) vom 17.09.2009, die zuletzt mit Satzung vom 16.04.2021 geändert worden 
ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 4 Abs. 3 wird das Wort „Anlage“ durch das Wort „Anlagen“ und das Wort „enthält“ durch das Wort 
„enthalten“ ersetzt. 

3. In § 5 Abs. 1 Satz 4 Nr. 6 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. In § 8 Abs. 1 Satz 1, in § 11 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2 Satz 2, Abs. 3 Satz 2 und Abs. 4 Satz 1 sowie in der 

Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ die Zahl „1“ eingefügt. 
5. Die Anlage 2 aus Anhang A zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 2 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft für kleine 
und mittlere Unternehmen 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft für kleine und mittlere 
Unternehmen an der Technischen Hochschule Aschaffenburg (SPO-BW_KMU) vom 19.05.2017, die zuletzt mit 
Satzung vom 27.07.2021 geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 4 Abs. 3 wird das Wort „Anlage“ durch das Wort „Anlagen“ und das Wort „enthält“ durch das Wort 
„enthalten“ ersetzt. 

3. In § 5 Abs. 1 Satz 4 Nr. 4 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. In § 8 Abs. 1 Satz 1, in § 11 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2 Satz 2, Abs. 3 Satz 2 und Abs. 4 sowie in der Überschrift 

zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ die Zahl „1“ eingefügt. 
5. Die Anlage 2 aus Anhang B zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 3 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft und Recht 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft und Recht an der 
Technischen Hochschule Aschaffenburg (SPO-BWR) vom 17.09.2009, die zuletzt mit Satzung vom 16.04.2021 
geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen ersetzt. 

2. In § 11 Abs. 1 Satz 1, Abs. 3 Satz 2 und Abs. 4 Satz 1 werden jeweils die Wörter „der Anlage“ durch die 
Wörter „den Anlagen 1 bis 3“ ersetzt. 

3. In § 11 Abs. 2 Satz 2 wird jeweils das Wort „Anlage“ durch die Wörter „Anlagen 1 bis 3“ ersetzt. 
4. Die Anlage 4 aus Anhang C zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 



ÄndS_SPOs.docx  Seite 3 von 9 

Artikel 4 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Digitales 
Immobilienmanagement 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Digitales Immobilienmanagement an der 
Technischen Hochschule Aschaffenburg vom 24.04.2020, die zuletzt mit Satzung vom 02.02.2021 geändert 
worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 4 Abs. 3 wird das Wort „Anlage“ durch das Wort „Anlagen“ und das Wort „enthält“ durch das Wort 
„enthalten“ ersetzt. 

3. In § 5 Abs. 1 Satz 4 Nr. 5 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. In § 8 Abs. 1 Satz 1, in § 11 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2 Satz 2, Abs. 3 Satz 2 und Abs. 4 Satz 1 sowie in der 

Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ die Zahl „1“ eingefügt. 
5. Die Anlage erhält die Bezeichnung „Anlage 1“. 
6. Die Anlage 2 aus Anhang D zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 5 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Elektro- und 
Informationstechnik 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Elektro- und Informationstechnik an der 
Technischen Hochschule Aschaffenburg vom 17.06.2015, die zuletzt mit Satzung vom 02.02.2021 geändert 
worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 8 Satz 4 Nr. 5 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
3. In § 5 Satz 2, § 11 Abs. 2 Satz 1 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ 

die Zahl „1“ eingefügt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang E zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 6 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Elektro- 
und Informationstechnik 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Elektro- und 
Informationstechnik an der Technischen Hochschule Aschaffenburg vom 30.09.2016, die zuletzt mit Satzung 
vom 03.05.2019 geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 6 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 7 Abs. 1 Satz 2, § 12 Abs. 1 Satz 1 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort 
„Anlage“ die Zahl „1“ eingefügt. 

3. Die Anlage 2 aus Anhang F zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 
 
 



ÄndS_SPOs.docx  Seite 4 von 9 

Artikel 7 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Erneuerbare Energien und 
Energiemanagement 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Erneuerbare Energien und Energiemanagement 
an der Technischen Hochschule Aschaffenburg vom 14.07.2015, die zuletzt mit Satzung vom 02.02.2021 
geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 7 Satz 4 Nr. 3 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
3. In § 5 Satz 2, § 10 Abs. 2 Satz 1 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ 

die Zahl „1“ eingefügt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang G zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 8 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Internationales 
Immobilienmanagement 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Internationales Immobilienmanagement an der 
Technischen Hochschule Aschaffenburg vom 31.07.2012, die zuletzt mit Satzung vom 10.08.2020 geändert 
worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 4 Abs. 3 wird das Wort „Anlage“ durch das Wort „Anlagen“ und das Wort „enthält“ durch das Wort 
„enthalten“ ersetzt. 

3. In § 5 Abs. 1 Satz 4 Nr. 5 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. In § 8 Abs. 1 Satz 1, in § 11 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2 Satz 2, Abs. 3 Satz 2 und Abs. 4 Satz 1 sowie in der 

Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ die Zahl „1“ eingefügt. 
5. Die Anlage 2 aus Anhang H zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 9 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Internationales Technisches 
Vertriebsmanagement 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Internationales Technisches 
Vertriebsmanagement an der Technischen Hochschule Aschaffenburg vom 14.07.2015, die zuletzt mit Satzung 
vom 02.02.2021 geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 7 Satz 4 Nr. 4 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
3. In § 5 Satz 2, § 10 Abs. 2 Satz 1 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils das Wort „Anlage“ durch 

die Wörter „Anlage 1“ ersetzt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang I zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 



ÄndS_SPOs.docx  Seite 5 von 9 

Artikel 10 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Medical Engineering and Data 
Science 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Medical Engineering and Data Science an der 
Technischen Hochschule Aschaffenburg vom 07.05.2019, die zuletzt mit Satzung vom 02.02.2021 geändert 
worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 5 Satz 2, § 10 Abs. 2 Satz 1 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ 
die Zahl „1“ eingefügt. 

3. In § 7 Satz 4 Nr. 5 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang J zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 11 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Mechatronik 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Mechatronik an der Technischen Hochschule 
Aschaffenburg vom 17.06.2015, die zuletzt mit Satzung vom 02.02.2021 geändert worden ist, wird wie folgt 
geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 5 Satz 2, § 11 Abs. 2 Satz 1 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ 
die Zahl „1“ eingefügt. 

3. In § 8 Satz 4 Nr. 5 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang K zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 12 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Modern Materials 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Modern Materials an der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg vom 16.04.2021 wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 5 Satz 2, § 11 Abs. 2 Satz 1 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ 
die Zahl „1“ eingefügt. 

3. In § 8 Satz 4 Nr. 5 werden jeweils die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang L zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 13 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Multimediale Kommunikation 
und Dokumentation 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Multimediale Kommunikation und 
Dokumentation an der Technischen Hochschule Aschaffenburg vom 29.09.2021 wird wie folgt geändert: 



ÄndS_SPOs.docx  Seite 6 von 9 

 
1. In der Inhaltsübersicht wird das Wort „Anlage“ durch das Wort „Anlagen“ ersetzt. 
2. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 

Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
3. In § 5 Satz 2, § 10 Abs. 1 Satz 1und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ 

die Zahl „1“ eingefügt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang M zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 14 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Software Design 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Software Design an der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg vom 16.07.2020 wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 5 Satz 2, § 10 Abs. 2 Satz 1 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ 
die Zahl „1“ eingefügt. 

3. In § 7 Satz 4 Nr. 5 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang N zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 15 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen an der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg vom 17.06.2015, die zuletzt mit Satzung vom 02.02.2021 geändert worden ist, wird 
wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 5 Satz 2, § 11 Abs. 2 Satz 1 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ 
die Zahl „1“ eingefügt. 

3. In § 8 Satz 4 Nr. 5 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang O zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 16 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang 
Wirtschaftsingenieurwesen 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen 
an der Technischen Hochschule Aschaffenburg vom 12.04.2017, die zuletzt mit Satzung vom 16.04.2021 
geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 6 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage 1“ durch die Wörter „den Anlagen 1 und 3“ ersetzt. 

2. Die Anlage 3 aus Anhang P zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 
 
 



ÄndS_SPOs.docx  Seite 7 von 9 

Artikel 17 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieur*in / 
Angewandte Materialwissenschaften und Nachhaltigkeit (WIMAT) 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieur*in / Angewandte 
Materialwissenschaften und Nachhaltigkeit (WIMAT) an der Technischen Hochschule Aschaffenburg vom 
03.08.2016, die zuletzt mit Satzung vom 02.02.2021 geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 5 Satz 2, § 11 Abs. 2 Satz 1 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ 
die Zahl „1“ eingefügt. 

3. In § 8 Satz 4 Nr. 5 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang Q zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 18 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftspsychologie 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftspsychologie an der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg (SPO-WIPSY) vom 16.04.2021 wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 4 Abs. 3 wird das Wort „Anlage“ durch das Wort „Anlagen“ und das Wort „enthält“ durch das Wort 
„enthalten“ ersetzt. 

3. In § 5 Abs. 1 Satz 4 Nr. 5 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. In § 8 Abs. 1 Satz 1, in § 11 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2 Satz 2, Abs. 3 Satz 2 und Abs. 4 Satz 1 sowie in der 

Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ die Zahl „1“ eingefügt. 
5. Die Anlage 2 aus Anhang R zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 19 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Immobilienmanagement 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Immobilienmanagement an der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg (SPO M IM) vom 14.11.2016, die zuletzt mit Satzung vom 27.07.2021 geändert 
worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 5 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 5 Abs. 3, § 7 Abs. 2 Satz 2, § 9 und in der Überschrift zur Anlage wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ 
die Zahl „1“ eingefügt. 

3. In § 6 Abs. 2 Nr. 1 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
4. Die Anlage 2 aus Anhang S zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
  



ÄndS_SPOs.docx  Seite 8 von 9 

Artikel 20 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang International Management 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Immobilienmanagement an der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg (SPO IntMan) vom 16.12.2014, die zuletzt mit Satzung vom 27.07.2021 geändert 
worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 5 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage 1“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. § 6 Abs. 2 Nr. 1 werden die Wörter „der Anlage 1“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt  
3. Die Anlage 2 aus Anhang T zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 21 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen an der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg (SPO M-WI) vom 16.12.2014, die zuletzt mit Satzung vom 10.08.2020 geändert 
worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 5 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage 1“ durch die Wörter „den Anlagen 1 und 6“ ersetzt. 

2. In § 6 Abs. 3 Nr. 2 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen 1 und 6“ ersetzt. 
3. Die Anlage 6 aus Anhang U zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 22 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Wirtschaft und Recht 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Wirtschaft und Recht an der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg (SPO M-WR) vom 30.01.2015, die zuletzt mit Satzung vom 27.07.2021 geändert 
worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 5 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „die Prüfungen“ durch die Wörter „Art, Umfang und Inhalte der 
Prüfungen“ und die Wörter „der Anlage 1“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 

2. In § 6 Abs. 1 Satz 4 Nr. 1 werden die Wörter „der Anlage“ durch die Wörter „den Anlagen“ ersetzt. 
3. In § 7 Abs. 2 Satz 2 und § 9 wird jeweils nach dem Wort „Anlage“ die Zahl „1“ eingefügt. 
4. In § 11 Satz 2 werden die Wörter „in der Anlage 2“ durch die Wörter „in der Anlage zur Allgemeinen 

Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Aschaffenburg“ ersetzt. 
5. § 12 Abs. 2 werden die Wörter „in der Anlage 3“ durch die Wörter „in der Anlage zur Allgemeinen 

Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Aschaffenburg“ ersetzt. 
6. Die Anlagen 2 und 3 werden gestrichen. 
7. Die Anlage 2 aus Anhang V zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 

 
 
Artikel 23 
Änderung der Satzung über die Studienschwerpunkte für ingenieurwissenschaftliche Studiengänge 
 
Die Satzung über die Studienschwerpunkte für ingenieurwissenschaftliche Studiengänge an der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg vom 02.02.2021wird wie folgt geändert: 
 



ÄndS_SPOs.docx  Seite 9 von 9 

1. In § 1 Satz 2 werden die Wörter „und deren Inhalte“ durch die Wörter „, deren Inhalte sowie Art, Umfang 
und Inhalte der Prüfungen“ ersetzt. 

2. Die Anlage aus Anhang W zu dieser Änderungssatzung wird angefügt. 
 
 
Artikel 24 
Inkrafttreten 
 
Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach Ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 

 


